CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° CM 130/2022

Excelentíssimo Senhor
SEBASTIÃO TIAGO DE QUEIROZ —  TVA°  Tiago
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA; MG

O Vereador que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a
Vossa Excelência a presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que
mantenha no quadro de funcionários da  area  da saúde, os(a) servidores(a) que
trabalham na ala do COVID que será fechado em breve, evitando a dispensa deles.

JUSTIFICATIVA

I- Como é sabido,  corn  o aumento da imunização e a redução do
contágio e, consequente, queda no número de internados de pacientes com COVID-
19, foi constatado pelo Poder Público que não há mais necessidade de manter uma ala
só para pacientes diagnosticado com a doença.

2- Alguns servidores que trabalham nessa ala estão com receio de
perder o emprego, pois são contratados, é precisam muito do serviço para se
manterem e manter sua família.

3- Haja vista que a área da saúde sempre necessita de servidores,
há cabimento de realocar todos os servidores da ala COVID-19 em outro setor do
hospital, mantendo o serviço do hospital em alto nível e preservando o emprego de
todos os colaboradores.

Iturama/MG, 12 de abril de 2022.

Ronald 	ir da Costa
ador

Av. Prefe o Juca Padu , 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-00

	Page 1